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Już niedługo symboliczny, ostatni dzwonek 

szkolny oznajmi nam, że to już koniec roku 

szkolnego.  

Minęły miesiące nauki, realizacji 

programów, projektów i wycieczek szkolnych. 

Uczniowie klas ósmych napisali egzamin 

ósmoklasisty.  

 

Wszyscy oczekują na upragnione wakacje. 

Wszystkim życzymy udanego wypoczynku.  

Do zobaczenia w nowym roku szkolnym.  

Redakcja 

 

 

https://www.spdulowa.one.pl/historia-szkoly/ 

 

Zwany człowiekiem renesansu. Zasłużył 

się nie tylko dla astronomii, ale także 

medycyny, ekonomii, matematyki. Autor 

dzieła „O obrotach sfer niebieskich”. 

Powiedzenie o nim: „Wstrzymał słońce, 

ruszył ziemię” 

550 rocznica urodzin 

480 rocznica śmierci 
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„Na ludowo, w rytmie Kujawiaka” 

18 kwietnia 2023r. uczniowie kl.4 i kl.3a zaprezentowali zwoje zdolności artystyczne przed publicznością 

społeczności szkolnej, przedstawiając uroczystość, nawiązującą do Świąt Wielkanocnych i zwyczajów świątecznych.  

Scenariusz „Uśmiechniętych Świąt” wprowadził wszystkich w atmosferę minionych świąt, przypominając nam 

o polskich obrzędach Świąt Wielkiej Nocy. Dzieci wystąpiły w pięknych strojach ludowych, prowadząc radosną narrację 

opowieści już zapomnianych zwyczajów świątecznych                         i pierwszych oznak nadchodzącej wiosny. Spektakl 

urozmaiciła oprawa muzyczna wielu znanych utworów oraz wspaniale odtańczony taniec ludowy- kujawiak w rytm 

utworu „Czerwone jabłuszko”. Scenę wzbogaciła kolorowa scenografia , na której aktorzy wyśmienicie się 

prezentowali. Na zakończenie prowadzący przeprowadzili krótką zabawę dla najmłodszych w formie zagadek                            

o symbolach świątecznych. 

Nasi młodzi artyści mieli możliwość zaprezentować swoje umiejętności również przed rodzicami w 

popołudniowym występie. Było na wesoło, na kolorowo, zabawnie, tanecznie i na ludowo. Inscenizacja miała na celu 

uświadomić nam, iż warto pamiętać i utrwalać zwyczaje wywodzące się z naszej polskiej kultury ludowej. Impreza 

powstała pod kierunkiem pani Anetty Świerczek-Sumery i pani Renaty Antoszczyk. 

 

 
Redakcja 

W SZKOLNYM SKRÓCIE 
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Cudze chwalicie, swojego nie znacie… 

Wielkanoc 

Chciałbym opowiedzieć Wam o dawnych zwyczajach polskich związane z 

obchodami Wielkanocy, które warto znać, ponieważ coraz mniej ludzi wie o 

tych zwyczajach, aż w końcu pamięć o nich zaginie.  

                                                      

Walatka 

,,Walatka” lub ,,na wybitki” to dwie nazwy tej samej zabawy wielkanocnej, do 

której potrzebne były pisanki. Zabawa ta wywodzi się z równie dawnego i 

pewnie już zapomnianego zwyczaju zaduszkowego, kiedy toczono jaja na 

grobach, a później oddawano biednym. Zabawa nie jest wcale tak bardzo 

skomplikowana. Dwóch zawodników ustawia się naprzeciw siebie i toczą jaja ( 

najczęściej po stole) tak, aby pisanki się zderzyły. Zwycięża ten, którego jajko 

nie stłukło się i w nagrodę może zabrać pisankę przeciwnika. Istnieje też druga 

wersja tej gry, ale cel jest ten sam. Grające osoby trzymają jajka w dłoniach i 

stukają o siebie. Gra kończy się, gdy jedno z jaj pęknie. Tak samo jak w pierwszej 

wersji jajko zabiera właściciel niepotłuczonej pisanki.  Możecie sami spróbować 

zagrać w taką grę, zaproście do zabawy koleżanki i kolegów oraz rodzinę. 

Pogrzeb żuru i śledzia 

Nazwa pewnie wydaje się Wam śmieszna, jednak w rzeczywistości ten obyczaj 

poprzedzało dość rygorystyczne przestrzeganie postu. Głównie był obchodzony 

na Kujawach i Pomorzu. Podczas postu jedzono głównie żur i śledzie, a gdy post 

się kończył, w Wielki Piątek wieczorem lub w Wielką Sobotę rano odbywał się 

tzw. pogrzeb żuru i śledzia. Przy żartobliwych przyśpiewkach wynoszono z 

mieszkań śledzia wyciętego z drewna lub tektury i garnek żuru. W regionie 

krakowskim dodawano do garnków popiołu, jako znak zakończenia pokuty. 

TRADYCJE I ZWYCZAJE 
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Śledź zostawał powieszony na najbliższej wierzbie nad drogą, jako kara za 

sześciotygodniowy post, a żur zakopywano poza wsią. Właśnie dlatego ta 

tradycja nazywa się ,,pogrzeb żuru i śledzia”. 

 

Na zakończenie chciałbym poprosić Was, abyście pamiętali o tych tradycjach. 

Będzie mi bardzo miło, jeśli później przekażecie o nich wiedzę waszym 

pociechom, a one swoim i tak dalej, i tak dalej, aby pamięć o nich nigdy nie 

zgasła. 

 

 

Filip Kaim, kl.IV 
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Święto Miłości – Walentynki 
 

14 lutego obchodzimy Święto Miłości/Zakochanych- Walentynki.  Tego dnia wysyłamy kartki zwane 

walentynkami do osób bliskich naszemu sercu. Może to być rodzina, jak i zarówno przyjaciele bądź 

nauczyciele i wychowawcy. Dziś chcę opowiedzieć historię Świętego Walentego – patrona zakochanych i 

pierwszej walentynki.  

Zapraszam do przeczytania tej dość zwykłej historii. 

 

 

 

Dawno temu, na przełomie II i III wieku, w starożytnym Rzymie mieszkał Walenty. Z wykształcenia był 

lekarzem, ale jego wiara była tak ogromna, że został biskupem. Było to za czasów panowania cesarza 

Klaudiusza, który uważał, że rzymscy legioniści nie powinni zakładać rodzin. Właśnie dlatego zakazał młodym 

mężczyznom przyjmowania tego sakramentu. Jednak wielu legionistów sprzeciwiło się rozkazowi cesarza, a 

ślubów udzielał im biskup Walenty.  

Gdy wieści te dotarły do Klaudiusza, wpadł w wielką wściekłość i kazał wtrącić biskupa do lochu. Po szybkim 

zastanowieniu wydał na niego wyrok śmierci - miał zostać ścięty mieczem. Czekając na wykonanie wyroku, 

Walenty poznał w lochu jednego ze strażników, który opowiedział mu o swojej niewidomej córce. Była piękną 

dziewczyną, ale z powodu swej choroby nie miała szans na szczęśliwe życie, bo nikt nie chciał jej pojąć za 

żonę. Biskup wzruszył się opowieścią mężczyzny i modlił się tak długo, aż dziewczyna odzyskała wzrok. Gdy 

niedługo potem biskupa prowadzono na ścięcie, przesłał dziewczynie list pełen otuchy i błogosławieństwa, 

w którym wyraził nadzieję, że teraz już będzie szczęśliwa. List został podpisany: "Twój Walenty".                                                                                                                           

Od tamtego wydarzenia powstał zwyczaj wysyłania do miłych sercu osób anonimowych kartek z wyrazami 

miłości, które podpisuje się jedynie "Walenty" lub "Twój Walenty". 

                                                                                                                                                                                                                

Filip Kaim, kl.IV 
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Mity, w których ziarnko prawdy się kryje… 
 Gdy pisałem artykuły powstał w mojej głowie pomysł, aby w każdym tomie gazetki 

szkolnej ,,Pod Okiem Jadwigi” opowiedzieć Wam-czytelnikom jedną legendę lub mit, 

które będą związane z Polską, ale nie tylko.  Dzisiaj zaprezentuję Wam jeden z mitów.  

Minął kolejny rok. Teraz nadszedł następny i następne pory roku. Pewnie często się 

zastanawiacie skąd się wzięły. Opowiem Wam mit o ich powstaniu. To tragiczna historia, 

przez którą powstały wiosna, lato, jesień i zima. Zachęcam do przeczytania. 

 

Demeter i Persefona. Skąd się wzięły pory roku? 

  

W dawnych czasach ludzie czcili potężnych bogów i wiele innych bóstw. Wtedy właśnie 

zdarzyła się ta historia. Demeter, bogini urodzaju, pozostawiła swą córkę na polanie, która 

bawiła się z nimfami. Ostrzegła ją, że nie powinna zrywać narcyzów, gdyż kwiaty te 

poświęcone są bogom podziemnym. Persefona posłuchała matki i zbierała do koszyka 

jaskrawo-żółte tulipany, urocze fiołki i błękitne niezapominajki. Narcyzy zaś omijała szerokim 

łukiem. Lecz nagle dostrzegła najpiękniejszą roślinę, jaką kiedykolwiek ujrzała. Miała tysiące 

kwiatów, z białymi płatkami i brzegami płonącymi ognistą czerwienią. Zapach, jaki roztaczała, 

był wręcz niebiański. Oczarowana Persefona rozejrzała się szybko, czy nikt jej nie widzi, a 

potem zerwała jeden kwiat. I wtedy w ziemi pojawiła się ogromna szczelina, a z jej czeluści 

prędko wyleciał złoty rydwan, zaprzężony w czarne rumaki. A na nim Hades, bóg piekieł i 

podziemi, zbliżał się do niej, aby porwać ją. Nikt nie słyszał rozpaczliwego wołania 

dziewczyny. Lecieli ponad ziemią i morzem, świszcząc niczym wiatr, aż dotarli do Tartaru.

 Demeter pytała o córkę każdą 

napotkaną istotę, ale nikt nie mógł jej pomóc. Niestrudzenie szukała Persefony przez dziewięć 

dni i dziewięć nocy. W końcu doszła do Eleuzis, nad zatoką Salamińską. Usiadła na głazie, 

który później nazwano Skałą Smutku. Zaś źródło-Dziewiczą Krynicę zaczęto nazywać Pięknem, 

gdyż łzy Demeter były jak perły. Bogini urodzaju z rozpaczy okryła pola smutkiem. Ziemia 
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przestała rodzić plony, bydło nie miała co jeść i ludziom także doskwierał głód. W upale 

wyschły rzeki, a z pustych ołtarzy nie wznosił się dym ofiarny dla bogów. Zeus, największy z 

bogów, wiedział, że trzeba przebłagać bogini. Ale ona ukryła się przed światem, gdyż właśnie 

dowiedziała się od boga słońca prawdy o zniknięciu kochanej córki. Hermes, posłaniec 

bogów, odnalazł ją w jednej z wielu jaskiń gór arkadyjskich. Jednak nikt nie potrafił przekonać 

bogini, aby zlitowała się nad ziemią.      

Wtedy Zeus nakazał 

swemu bratu, Hadesowi, aby zwrócił Persefonę matce. Władca świata podziemnego zgodził 

się, jednak rozstając się z żoną podarował jej owoc granatu. Dziewczyna zjadła kilka ziarenek, 

nie wiedząc, że na zawsze połączy ją to ze światem cieni. Zeus zdecydował zatem, że 9 

miesięcy dziewczyna będzie spędzać z matką, a 3 miesiące ze swym mężem. Gdy Persefona 

wychodzi na powierzchnię, świat rozkwita. Nadchodzi wiosna - czas siewów, później lato - 

czas dojrzewania roślin i jesień - czas zbiorów. Wtedy córka żegna się z zrozpaczoną matką. 

Persefona wraca do swojego małżonka, aby z pękiem narcyzów we włosach i bukietem 

maków w dłoni zasiąść przy jego boku na tronie,  dla świata zaś nastaje zima.  

I tak cykl się powtarza, a pory roku zmieniają się zgodnie z wolą bogini.

Filip Kaim,  kl.IV 
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26 maja               

Dzień Matki-Święto wszystkich Mam świata 

 Dzień Matki to jedno z najważniejszych świąt w roku. Możemy, a raczej 

powinniśmy podziękować swoim mamom za wszystko co dla nas zrobiły, bez 

nich nie żylibyśmy. To one nas wychowały, wspierają nas, opiekują się nami, 

troszczą, a przede wszystkim kochają. Poznajmy bliżej historię tego Dnia oraz 

jak obchodzą go osoby z innych państw. 

Historia 

1. Szukając korzeni tego święta potrzebne jest sięgnąć czasów starożytnych Greków i 

Rzymian, czczono wówczas matki-boginie, znaki płodności i urodzaju. 

2. Początki takich obchodów, jakie mamy dzisiaj  to rok 1907, kiedy w hołdzie swojej mamie, 

działaczce ruchu na rzecz kobiet Anna Jarvis z Filadelfii zorganizowała nabożeństwo, 

starała się przez następne lata propagować święto w wielu stanach USA. 

3. Amerykanie wcześniej świętowali Dzień Matczynej Pracy od 1858, Dzień Matek dla Pokoju 

od 1872, w 1914 roku prezydent Woodrow Wilson ustanowił ten dzień świętem 

państwowym. 

4. W Polsce po raz pierwszy świętowano Dzień Matki w 1914 roku, choć wówczas była to 

bardzo skromna uroczystość w Krakowie. 

5. W Polsce Dzień Matki obchodzony jest co roku 26 maja od 1923 roku. 

6. Jest to święto państwowe, co nie oznacza, że jest dniem wolnym od pracy. 

7. W kościołach do XIX wieku organizowano nabożeństwa w  intencji Matek, ale zwyczaj ten  

zanikł. 

Jak obchodzą ten dzień inne kraje? 
 Starożytny Egipt 

Starożytne egipskie teksty zawierają informacje o niezwykłej roli matek w tamtym świecie. 

Kobietom będącymi matkami okazywano najwyższy szacunek, porównując ich role do ról 

bogini Izydy, która była ukształtowaniem idealnej matki, żony i pani domu. Poza tym dzięki 

magii pochodzącej z miłości potrafiła leczyć i troszczyć się o chorych. Izyda dla Egipcjan była 

boginią brzemienności i opiekunką rodziny. Przedstawiano ją jako kobietę trzymającą w 

dłoniach małego bożka Horusa, przyszłego opiekuna monarchii egipskiej. Z czasem 

chrześcijaństwo przyjęło ten symbol i dzisiaj możemy podziwiać  go na każdym obrazie 

przestawiającym Madonnę z Dzieciątkiem. Dawniej święto ku czci Izydy obchodzono wiosną, 

w czasie przebudzenia przyrody. Dziś Dzień Matki Egipcjanie celebrują, podobnie jak większa 

część krajów muzułmańskich, 21 marca. 
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Starożytna Grecja 

Grecki kult matki – bogini sięga samego początku greckich dziejów. Od początku wielbiono 

tam Gaję czyli Matkę Ziemię. Była ona uosobieniem przyrody, która niczym matka troszczyła 

się o żyjących na ziemi ludzi. Z czasem, gdy religia Greków rozszerzyła się o następnych bogów 

i boginie, oddawana cześć Gai przeszła na jej córkę – Reję. To ona, jako małżonka Kronosa, 

została Matką Całego Świata i wszystkich bogów. W mitologii Greckiej, Reja jako pierwsza 

kobieta nakarmiła swe dzieci matczynym mlekiem i przekazała tą zdolność wszystkim 

Matkom. Reja była matką bogini Demeter, która w mitologii zyskała miano bogini płodności 

i urodzaju ( o losach Demeter i jej córki możesz przeczytać w artykule pt.,, Legendy, w których 

ziarnko prawdy się kryje”). Nazywana była Matką Ziarna i Panią Początków Życia. Święto na 

cześć tej bogini obchodzone było także wiosną i przetrwało aż do V wieku. 

Australia 

W Australii dzień ku czci Matek obchodzone jest, podobnie jak we Włoszech lub Kanadzie w 

drugą niedzielę maja. Jest to ważne święto dla Australijczyków. W popularności wyprzedzają 

je Boże Narodzenie oraz Walentynki. Jednym z zwyczajów jest przypinanie do ubrań 

kolorowych goździków. Symbolizują  miłość matki scalającą rodzinę i dbającą o pociechy i 

mieszkanie. Duże znaczenie ma kolor kwiatu. Jeżeli jest biały, oznacza zmarłą matkę osoby, 

która go nosi, jeżeli kolor jest inny to mama wciąż żyje. 

Kraje Arabskie 

W krajach arabskich mamy świętują wcześniej niż kobiety z Europy. Dzień Matki przypada 

tam 21 marca. Arabskie mamy otrzymują od dzieci upominki i prezenty, a także życzenia i 

obietnicę poprawy od bardziej złośliwych dzieciaków. Tradycją jest organizowanie wspólnych 

pikników z sąsiadami i przyjaciółmi. Jednak nie wszyscy muzułmanie obchodzą Dzień Matki.  

Powstrzymują się od wszelkich świąt, ponieważ uważają, że wystarczą im ich własne tradycje 

i obyczaje. 

Indie 

Hindusi świętują Dzień Matki w październiku. Jest to święto kolorowe i huczne. Związane jest 

z kultem bogini-matki Durga. Jest ona bóstwem symbolizującym opiekę nad domownikami, 

a bogini przedstawiana jest jako niezwyciężona wojowniczka, walcząca z demonami. Tego 

dnia mamom nie wolno zbliżać się do kuchni ani sprzątać. Wszystkie obowiązki biorą na siebie 

domownicy. Jest to też okazja do wspólnego wyjścia z mieszkania. Często odwiedza się 

restauracje lub przyjaciół. 

Meksyk 

Meksykanie Dzień Matki obchodzą w kościołach i kaplicach gdyż jest to (jak większość 

meksykańskich świąt) wydarzenie religijne. W domu po powrocie z kościoła, mamy zwolnione 
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są ze codziennych obowiązków. Obiad gotuje ojciec, a dzieci sprzątają i rozśmieszają mamę 

wierszami, przedstawieniami czy czytaniem książek. Całe rodziny spędzają czas razem na 

zabawach i radości. 

Hiszpania 

W Hiszpanii Dzień Matki powiązany był z świętem Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 

Maryi Panny, który przypada 8 grudnia. Przez całe wieki Hiszpanie tego dnia oddawali cześć 

Maryi Dziewicy oraz własnym matkom. W roku 1965 oba święta zostały rozdzielone i Dzień 

Matki przeniesiony został na pierwszą majową niedzielę. Jednak i ten dzień wybrano z 

przyczyn religijnych, gdyż maj jest w Hiszpanii miesiącem Maryjnym ( podobnie jak u nas). 

Podobnie jak w innych krajach, również w Hiszpanii mamy otrzymują drobne prezenty i 

szykowane upominki. Nie brakuje też kwiatów i czekoladek. W Północnej Hiszpanii tradycją 

jest podawanie mamie śniadania do łóżka. Ponieważ dzieci nie są dobrymi kucharzami, mamy 

roztropnie przygotowują poranne dania dzień wcześniej, a potem udają zachwyt nad  

zdolnościami swoich dzieci. 

Anglia 

Anglia jest krajem, który w dużej mierze przyczynił się do powstania Dnia Matki takim, jakim 

znamy go obecnie. Święto bardzo popularne i ważne w starożytności, zostało prawie 

zapomniane w czasach późniejszych. Dopiero w wieku XVII w Anglii, a następnie w Szkocji, 

przypomniano sobie o ważnej roli jaką pełnią mamy. By  im podziękować ustanowiono  

Mothering Sunday – Niedzielę u Matki. Przypada w czwartą niedzielę Wielkiego Postu. Tego 

dnia dzieci spędzają czas w domu rodzinnym. Dawniej więźniowie skazani na wyroki za  

przestępstwa, otrzymywali przepustki na ten dzień. Podobnie było z żołnierzami, którzy w 

miarę możliwości wysyłani byli do domów. Obecnie najpopularniejsze to kolacja w restauracji 

lub wspólny wypad do SPA. 

Włochy 

Święto obchodzone jest w drugą niedzielę maja. We włoskiej kulturze matka jest jedną z 

najważniejszych osób, nie tylko w rodzinie, ale także w życiu społecznym. Tego dnia dzieci 

spędzają czas z rodzicami, starając się umilić im wspólne chwile. Same zabierają się za 

sprzątanie i gotowanie. Tradycją jest także wspólne wychodzenie do restauracji, gdzie 

zamawia się tradycyjny włoski sernik w kształcie serca. Do tego kawa i lody. 

Chiny 

Chińczycy obchodzą święto Matek w drugą niedzielę maja. Nie jest to święto narodowe. 

Tradycją jest obdarowywanie mam białymi liliami. Ten kwiat ma szczególne znaczenie. Mamy 

sadzą go gdy dzieci opuszczają dom. Podobno mamy wiedzą jak wiedzie się ich dzieciom po 

tym czy lilia jest silna i zdrowa.  
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Dzień Matki w różnych krajach łączy jedno, jest to dzień, gdy dzieci spędzają czas z 

mamami i starają się uczcić ich ciężką pracę i zaangażowanie w wychowanie dzieci, nim 

ruszą samotnie w ogromny, dorosły świat. 

Składam wszystkim mamom najserdeczniejsze życzenia z okazji ich święta. 

Zdrowia, pomyślności, szczęścia z swoich pociech, bądźcie nadal tak troskliwe, opiekuńcze i 

kochane jakie jesteście. Dziękujemy Wam za wszystko, co dla nas zrobiłyście. Niech Wasze 

życie będzie obfite w naszą wdzięczność. 

Bądźcie zawsze takie jakie jesteście. Żyjcie sto lat! 

                                                                                                               Filip Kaim, kl. IV 

 

 

                       Mikołaj Kopernik 

    Mikołaj Kopernik to jedna z najbardziej fascynujących postaci 

okresu renesansu .   Urodził się 19 lutego 1473 roku w Toruniu, 

zmarł 24 maja 1543 we Fromborku.  Był astronomem, 

kanonikiem, prawnikiem, matematykiem, lekarzem i ekonomistą. 

Jego najważniejszym dziełem jest traktat "O obrotach sfer 

niebieskich",      w którym opisał heliocentryczną wizję 

wszechświata. Jego największym osiągnięciem było opracowanie 

heliocentrycznego modelu Układu Słonecznego, według którego 

Słońce znajduje się w centrum, Ziemia jest planetą i podobnie jak 

pozostałe planety obiega Słońce po orbicie kolistej.  Odkrycie to 

burzyło całą dotychczasową wizję wszechświata. Pozostałe 

osiągnięcia uczonego to m.in. sformułowanie ilościowej teorii 

pieniądza i prawa Kopernika Greshama w ekonomii.  W 

geometrii płaskiej rozpowszechnił twierdzenia nazywanego jego 

imieniem, choć nie jest jego pierwszym autorem. Kopernik to również tłumacz 

bizantyjskiego pisarza Teofilakta Symokatty na język łaciński, autor łacińskiego poematu 

Septem Sidera (Siedem Gwiazd) oraz map Warmii i innych terenów Prus. Astronomiczne 

dzieło Kopernika wiązało się też z rewizją fizyki Arystotelesa, będącej częścią jego systemu 

filozoficznego otwierając drogę do mechatroniki klasycznej, teorii grawitacji Newtona i do 

nowożytnej metody naukowej. 

                                                                                        

                                                                                                                   Martyna Gędoś, kl.7 

SŁAWNI POLACY 
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 KONSTYTUCJA 

 3 MAJA 
➔ 3 maja 1791 roku Sejm Wielki, zwołany w październiku 1788 roku, uchwalił Konstytucję 

Rzeczypospolitej Obojga Narodów 

➔ Autorami Konstytucji 3 maja byli Król Stanisław August Poniatowski, Ignacy Potocki, Hugo 

Kołłątaj i Adam Stanisław Krasiński 

➔ Była to  pierwsza konstytucja w nowożytnej Europie i drugą -po amerykańskiej- na świecie 

➔ Przekształcała ona państwo w monarchię konstytucyjną 

➔ Ograniczała immunitety prawne oraz przywileje szlachty zagrodowej, co miało na celu 

zapobieżenie możliwości przekupstwa biednego szlachcica przez agentów obcego państwa 

➔ Wprowadzała zasadę trójpodziału władzy (na ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą) 

➔ Zgodnie z konstytucją wyrazicielem suwerennej woli narodu miał być dwuizbowy Sejm 

 

 

Ciekawostki: 

✓ Konstytucja 3 Maja miała na celu wzmocnienie państwa i przywrócenie mu suwerenności. W 

zwięzły sposób charakteryzowała ustrój polityczny kraju oraz prawa i obowiązki obywateli, 

kierując się postępową myślą europejskiego Oświecenia. Stanowiła kompromis pomiędzy 

oczekiwaniami poszczególnych grup społecznych i politycznych. 

✓ Już w dwa dni po uchwaleniu Konstytucji dzień 3 maja uznano za święto narodowe, które 

później z powodu niewoli kraju zostało na długi czas zawieszone 

✓ Święto 3 Maja zostało przywrócone  w II Rzeczypospolitej Polskiej w kwietniu 1919 roku. 

Zdelegalizowane przez okupantów niemieckich i sowieckich podczas II wojny światowej, 

zakazane było również w PRL 

✓  Od 1990 roku  3 Maja ponownie jest oficjalnym świętem narodowym Polaków. 

 

 
 

Samuel Ogórek, klasa 7 
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Sanah- Zuzanna Irena Grabowska 

Sanah, właściwie Zuzanna Irena Grabowska Jurczak urodziła się 2 września 1997 roku 

w Warszawie. – polska piosenkarka, skrzypaczka, autorka tekstów i kompozytorka, 

wykonująca muzykę z pogranicza indie pop i art pop, a także pop cyfrowy. 

Pseudonim „sanah” powstał po skróceniu angielskiej wersji pierwszego imienia 

piosenkarki – Susannah. Wcześniej występowała pod pseudonimem „Ayreen”, 

pochodzącym od jej drugiego imienia. 

Kilkukrotnie brała udział w przesłuchaniach do programu The Voice of Poland. 

Występowała również w polskiej i brytyjskiej wersji Got Talent (Mam Talent) jednak 

nie osiągnęła w nich sukcesu. W 2014 zaczęła umieszczać autorskie utwory w serwisie 

YouTube. Nagrania publikowała jako Zuzia Jurczak. Pierwsze znane autorskie utwory 

artystki to: „It Is Right”(wykonane w 2017 jako „Alone”), „Heartbreak”, „I’m Stolen” 

oraz „Za mała”. 

                                                                             Maja Ślusarczyk, klasa 6 

                                                                                           

MŁODZI UTALENTOWANI 
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Koktajl z truskawek 

Zbliżają się wakacje. Słońce mocniej świeci, a my bardziej się cieszymy. Czas coś  upichcić 

…może koktajl z truskawek! 

CO BĘDZIE POTRZEBNE DO KOKTAJLU Z TRUSKAWKAMI? 

 
  SKŁADNIKI: 

• 350 g truskawek 

• 400 g kefiru 

• 1-2 łyżki płynnego miodu lub syropu z agawy (opcjonalnie) 

 

PRZYGOTOWANIE: 

1.Truskawki opłukać i odszypułkować. 

2.Owoce zmiksować z kefirem. W razie potrzeby dosłodzić. 

3.Podawać od razu po przygotowaniu lub przechowywać w lodówce do 8 godzin. 

Przechowywany koktajl rozwarstwi się, przed podaniem należy go ponownie wymieszać.  

 

ŻYCZĘ SMACZNEGO! 
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Szaszłyki owocowe 

Szaszłyki to jedne z letnich smakołyków. Sprawdzą się na każdej imprezie, kinderbalu 

czy dyskotece. 

Szaszłyki-Składniki: 

Truskawki 

Mango 

Banany 

Kiwi (jeżeli nie lubisz, zastąp czymś innym, np. jabłkiem) 

Czerwone winogrona  

Borówki Amerykańskie 

Przygotuj: 

Patyczki do szaszłyków (najlepiej duże) 

 Sposób przygotowania: 

Wszystkie owoce dokładnie myjemy,  kroimy na mniejsze kawałki. Kolejno nabijamy 

wszystkie owoce na patyczki do szaszłyków. 

To orzeźwiająca, letnia potrawa.  

SMACZNEGO!  

 źródło:słodkastrona.com 

 

Karolina Paluch kl. 4 
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Moje Hobby 

 Galeria prac plastycznych Weroniki Płazieńskiej z klasy 4 
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News z Wielkiej Brytanii 

Koronacja Króla Karola III  

W sobotę 6 maja 2023 roku arcybiskup Canterbury Justin Welby nałożył koronę 

św. Edwarda na głowę Karola III. Był to kulminacyjny moment odbywającej się w 

Opactwie Westminsterskim koronacji.  

„Boże chroń króla!” – gromkim echem wybrzmiała prośba przeszło dwu tysięcy 

uczestników ceremonii koronacji Karola III. Jest 40. monarchą koronowanym w 

Opactwie Westminsterskim od 1066 roku. I jak zgodnie podkreślają eksperci: było to 

wydarzenie, któremu przyglądał się cały świat. 
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